INVERSIONISTA DDI -$ 50.111.689   $ 21.357.224   $ 25.030.230   $ 20.874.547   $ 31.930.192   $ 136.534.004

El período de recuperación de la inversión se presenta en la Tabla 28.

Tabla 28. Período de Recuperación de la Inversión.

Fuente: Creación Propia.

  SALDO

INVERSIÓN INICIAL $ 50.111.689

SALDO AÑO 1 $ 21.357.224 $ 28.754.465

SALDO AÑO 2 $ 25.030.230 $ 3.724.235

SALDO AÑO 3 $  20.874.547

La inversión se recupera a los 2 años y 5 días.

De acuerdo a lo anteriormente expuesto, el proyecto se considera viable ya que con una inversión

inicial de 110’111.689, se tendrá una TIR del 56% y un VPN mayor a cero, con una recuperación de

inversión en dos años y cinco días.

Análisis de Sensibilidad.

Luego se realizó un análisis de sensibilidad aumentando y disminuyendo precio de venta y costo

variable, que son 2 variables críticas en el proyecto en un 10 y 20% por encima y por debajo, con el

objetivo de encontrar el valor critico en el que el proyecto no genera ganancias. Con los valores

mostrados en la Tabla 29:

Tabla 29. Valor Crítico de acuerdo a variación en precio de venta y costo variable.

Fuente: Creación Propia.

Porcentaje Precio Costos Variables

-20% $ 20.400 $ 10.950

-10% $ 22.950 $ 12.319

Precio sugerido $ 25.500 $ 13.688

10% $ 28.050 $ 15.057

20% $ 30.600 $ 16.426

Crítico $ 22.566 $ 16.553

Para el precio, el análisis de sensibilidad nos indicó que el punto crítico para el precio es de 22.566 con

una variación de 13.05%. En la Gráfica 1 se muestra la variación del VPN con respecto a la variación de

los precios.

Gráfica 1. Variación del VPN VS. Variación Precio.

Fuente: Creación Propia.

Para la variación del costo encontramos que el punto crítico de éste está en 16.553 con una variación

de 20.93%. En la Gráfica 2 se muestra la variación del VPN con respecto a los cambios de los costos

variables.

 $(100.000.000)

 $(50.000.000)

 $-

 $50.000.000

 $100.000.000